

船舶運送業及船務代理業僱用國籍船員選拔及表揚實施要點第四點、第五點修正總說明

交通部航港局為鼓勵船舶運送業僱用國籍船員意願、提供更多實習機會，及鼓勵船務代理業辦理外僱案件申報，以提高國籍船員人數並將國籍船員向國際推展，於一百零六年八月三十日訂定發布「船舶運送業及船務代理業僱用國籍船員選拔及表揚實施要點」(下稱本要點)。本次修正係為將各項獎勵標題明確化與新增獎項，鼓勵航商晉用回流國籍船員(服務中斷兩年以上)，促進船員需求市場之補足，新增年度僱用回流國籍船員人數及平均每船僱用回流國籍船員人數，爰修正本要點第四點、第五點。

船舶運送業及船務代理業僱用國籍船員選拔及表揚實施要點第四點、第五點修正對照表

修正規定	現行規定	說明
<p>四、船舶運送業者及船務代理業符合下列情形之一者，經本局核定後，得辦理公開表揚頒給獎座、獎牌或獎狀，並公告於本局網站，以資鼓勵：</p> <p>(一) 國籍船舶運送業<u>僱用國籍船員</u>：</p> <p>1、年度僱用國籍船員人數，其最高之前三名。</p> <p>2、年度僱用國籍船員人數除以所屬船舶之平均每船國籍船員人數，其最高之前三名。</p> <p>(二) 外國籍船舶運送業<u>僱用國籍船員</u>：</p> <p>1、年度僱用國籍船員人數，其最高之前三名。</p> <p>2、年度僱用國籍船員人數除以所屬船舶之平均每船國籍船員人數，其最高之前三名。</p>	<p>四、船舶運送業者及船務代理業符合下列情形之一者，經本局核定後，得辦理公開表揚頒給獎座、獎牌或獎狀，並公告於本局網站，以資鼓勵：</p> <p>(一) 國籍船舶運送業：</p> <p>1、年度僱用國籍船員人數，其最高之前三名。</p> <p>2、年度僱用國籍船員人數除以所屬船舶之平均每船國籍船員人數，其最高之前三名。</p> <p>(二) 外國籍船舶運送業：</p> <p>1、年度僱用國籍船員人數，其最高之前三名。</p> <p>2、年度僱用國籍船員人數除以所屬船舶之平均每船國籍船員人數，其最高之前三名。</p>	<p>一、為明確本點各款之選拔內容，故於第一款、第二款及第四款增列文字敘明。</p> <p>二、為鼓勵船舶運送業者晉用回流國籍船員(中斷兩年以上)，促進船員需求市場之補足，新增年度僱用回流國籍船員人數及平均每船僱用回流國籍船員人數，各取其最高之前三名予以獎勵，爰增訂第五款。</p> <p>三、其餘款次未修正。</p>

<p>(三) 船務代理業：年度辦理外僱核准人數，其最高之前三名。</p> <p>(四) 國籍船舶運送業及外國籍船舶運送業僱用<u>國籍女性船員</u>：</p> <p>1、年度僱用國籍女性船員人數，其最高之前三名。</p> <p>2、年度僱用國籍女性船員人數除以所屬船舶之平均每船國籍女性船員人數，其最高之前三名。</p> <p>(五) <u>國籍船舶運送業及外國籍船舶運送業僱用回流國籍船員(服務中斷兩年以上)</u>：</p> <p><u>1、年度僱用回流國籍船員人數，其最高之前三名。</u></p> <p><u>2、年度僱用回流國籍船員人數除以所屬船舶之平均每船回流國籍船員人數，其最高之前三名。</u></p>	<p>(三) 船務代理業：年度辦理外僱核准人數，其最高之前三名。</p> <p>(四) 國籍船舶運送業及外國籍船舶運送業：</p> <p>1、年度僱用國籍女性船員人數，其最高之前三名。</p> <p>2、年度僱用國籍女性船員人數除以所屬船舶之平均每船國籍女性船員人數，其最高之前三名。</p>	
<p>五、符合前點資格者，</p>	<p>五、符合前點資格者，</p>	<p>一、第一項未修正。</p>

<p>得由業者自薦，並檢附下列各項文件向本局提出申請：</p> <p>(一) 申請書(如附件)一份。</p> <p>(二) 符合前點之證明一份。</p> <p>(三) 公司登記證明、負責人身分證明等影本各一份。</p> <p>國籍船舶運送業同時符合前點第一款各目者，外國籍船舶運送業同時符合前點第二款各目者，國籍船舶運送業及外國籍船舶運送業同時符合前點第四款及第五款各目者，僅得各款擇一目選擇申請。</p>	<p>得由業者自薦，並檢附下列各項文件向本局提出申請：</p> <p>(一) 申請書(如附件)一份。</p> <p>(二) 符合前點之證明一份。</p> <p>(三) 公司登記證明、負責人身分證明等影本各一份。</p> <p>國籍船舶運送業同時符合前點第一款各目者，外國籍船舶運送業同時符合前點第二款各目者，國籍船舶運送業及外國籍船舶運送業同時符合前點第四款各目者，僅得各款擇一目選擇申請。</p>	<p>二、配合修正規定第四點，第二項增列航商僅得依第四點第五款擇一目(總數或每船平均數擇一)選擇申請。</p>
---	---	---

修正後

船舶運送業及船務代理業僱用國籍船員選拔及表揚申請書

機關名稱	中文	(全銜)				
	英文					
機關地址	中文					
	英文					
負責人姓名	中文					
	英文					
公司電話	()-		傳真	()-		
電子郵件						

申請人	茲檢附有關文件申請，並確認本公司年度內無因勞資爭議案件由法院判決確定為雇主責任之案件。以上資料及所附文件均屬實，如有虛偽，願負法律上之一切責任。
	公司名稱: _____ (蓋章)
	負責人或代表人: _____ (簽章)
	通訊地址: _____
	聯絡人 _____ 連絡電話: _____
中華民國 年 月 日	

應檢附以下文件(請依序排列):

- ☐ 1. 申請書。
- ☐ 2. 檢附資格文件
 - ☐ 國籍船舶運送業 僱用國籍船員:
 - ☐ 年度僱用國籍船員人數
 - ☐ 年度每船僱用國籍船員人數
 - ☐ 外國籍船舶運送業 僱用國籍船員:
 - ☐ 年度僱用國籍船員人數
 - ☐ 年度每船僱用國籍船員人數
 - ☐ 船務代理業: 年度辦理外僱核准人數
 - ☐ 國籍船舶運送業及外國籍船舶運送業 僱用國籍女性船員:
 - ☐ 年度僱用女性國籍船員人數
 - ☐ 年度每船僱用女性國籍船員人數
 - ☐ 國籍船舶運送業及外國籍船舶運送業僱用回流國籍船員:

☐ 年度僱用回流國籍船員人數

☐ 年度每船僱用回流國籍船員人數

☐ 3. 公司登記證明、負責人身分證明等影本

修正說明:配合第四點修正增訂第五款選項。

修正前

船舶運送業及船務代理業僱用國籍船員選拔及表揚申請書

機關名稱	中文	(全銜)		
	英文			
機關地址	中文			
	英文			
負責人姓名	中文			
	英文			
公司電話	()-	傳真	()-	
電子郵件				

申請人	<p>茲檢附有關文件申請，並確認本公司年度內無因勞資爭議案件由法院判決確定為雇主責任之案件。以上資料及所附文件均屬實，如有虛偽，願負法律上之一切責任。</p> <p>公司名稱: _____ (蓋章)</p> <p>負責人或代表人: _____ (簽章)</p> <p>通訊地址: _____</p> <p>聯絡人 _____ 連絡電話: _____</p> <p style="text-align: right;">中華民國 年 月 日</p>
-----	--

應檢附以下文件(請依序排列):

- ☐ 1. 申請書。
- ☐ 2. 檢附資格文件
 - ☐ 國籍船舶運送業:
 - ☐ 年度僱用國籍船員人數
 - ☐ 年度每船僱用國籍船員人數
 - ☐ 外國籍船舶運送業:
 - ☐ 年度僱用國籍船員人數
 - ☐ 年度每船僱用國籍船員人數
 - ☐ 船務代理業: 年度辦理外僱核准人數
 - ☐ 國籍船舶運送業及外國籍船舶運送業:
 - ☐ 年度僱用女性國籍船員人數
 - ☐ 年度每船僱用女性國籍船員人數
- ☐ 3. 公司登記證明、負責人身分證明等影本